¹⁾ Примѣчаніе издателя: *De lignis bene olentibus ex Arabia Romanis transmissis cf. Friedlaender, Sittengesch. Roms, III⁵, 76 ss.*

корреспондента нужныя свѣдѣнія: «*ut disponere valeamus, qualiter disciplinae frenum extra iter suum pergere non permittat eos quos ad excessum aculeus pravae mentis irritat*». Встрѣчаются образы искусственные и вычурные. Въ письмѣ, напримѣръ, къ Евлогію александрійскому, выразивъ радость о возростаніи александрійской церкви, Григорій продолжаетъ: «*Gratias itaque omnipotenti Deo solvimus, quia impletum videmus in vobis esse quod scriptum est: «Ubi plurimae segetes, ibi manifesta fortitudo boum» (Prov. 14. 4). Si enim bos fortis aratrum linguae in terra cordis audientium non traxisset, tanta fidelium seges minime surrexisset*». Попадаются образы, обличающіе недостатокъ вкуса у автора, напримѣръ I, 336. 19—20: «*Quomodo igitur sine labore transire possumus aestum huius saeculi, infirmae nos oves, in quo graviter sudasse novimus et arietes?*»

Отвлеченныя понятія въ титулахъ обозначаютъ лица и мыслятся дѣйствующими. Примѣры (немногіе изъ многихъ): «... *ideoque experientiae tuae praecipimus, quatenus clerum et populum omni instantia studeat adhortari, ut*» etc. (I, 305. 2—3); «*fraternitati tuae, quam in Ravennati ecclesiae gubernationis suscepisse constat officium, pallii usum praevimus concedendum*» (I, 375. 17—19); «*indicavit nobis fraternitas tua non se habere presbyteros*» etc. (I, 405. 31); «*valde miramur, quod nos diversis de Sicilia venientibus gloria vestra incolumitatis suae nuntio relevare postponit*» (II, 85. 1—2); «*Experientia tua huius praecepti auctoritate suffulta praedictas terras eis (монахамъ) tradere non moretur*» (II, 107. 4—5). У Григорія многочисленны повторенія словъ, допускаемыя ради эффекта: II, 202. 32 ss.: «... *in qua (synodo, т. е. на соборѣ)... debeat constitui nullum pro ecclesiastico ordine aliquid unquam dare, nullum accipere nec quemquam ex laico ad sacerdotium repente transire*», и подобн. Противоположенія: I, 321. 11 ss. (въ письмѣ къ *Mauricio Augusto*): «*Quid autem dieturi sumus, qui populum Dei cum indigne praesumus peccatorum nostrorum oneribus premimus, qui quod per linguam praedicamus per exempla destruimus, qui iniqua docemus operibus et sola voce ea quae sunt iusta praetendimus? Ossa ieiuniis atteruntur, et mente turgemus. Corpus despectis vestibus tegitur, et elatione cordis purpuram superamus. Iacemus in cinere et excelsa respicimus*» и т. д.; I, 374. 10 ss. (*Gregorius Childeberto regi Francorum*): «*pervenit autem ad nos obeuntibus episcopis quosdam ex laicis tonsurari atque ad episcopatum praecipiti saltu conscendere. Et qui discipulus non fuit, inconsiderata ambitione magister efficitur; et quoniam quod possit docere non didicit, sacerdotium tantummodo gerit in nomine*» и проч.; II, 363. 3 ss. по поводу посланныхъ епископу Мартиніану толкованій папы на прор. Іезекииля, записанныхъ но-

таріями и исправленными Григоріемъ: «dum cogito, quod saepe inter cotidianas delicias etiam viliores cibi suaviter sapiunt, transmisi minima legenti potiora, ut, dum cibus grossior velut pro fastidio sumitur, ad suptiliores epulas avidius redeatur» и друг. Съ антитезами соединяется иногда своего рода игра словами и звуками. Примѣры: I, 296.^{12—13} (Gregorius Johanni episcopo Ravennati): «Non aliud loquaris et aliud in corde habes. Nec appetas ultra videri quam es, ut possis ultra esse quam videris»; I, 297.^{14—15}: «Sacerdotii praerogativa si recta consideratione pensemus, sollicitis et bene gerentibus in honore, negligentibus autem profecto erit in onere»; I, 317.¹⁷: «parcendo mihi minime repercit»; I, 357.^{23—24} по поводу составленнаго Григоріемъ, во время болѣзни, толкованія на книгу Іова: «fortasse hoc divinae providentiae consilium fuit, ut percussum Iob percussus exponerem, et flagellati mentem melius per flagella sentirem»; I, 384.^{24—25} въ письмѣ къ Хильдеберту: «Quanto ceteros homines regia dignitas antecedit, tanto ceterarum gentium regna regni vestri profecto culmen excellit»; I, 396.^{3—4}: «Nam nullus ambit infidelitatem esse fidem fidelibus non habere»; II, 305.^{16 ss.}: «... granum frumenti mortuum est cadens in terra..., cuius morte vivimus, cuius infirmitate roboramur, cuius passione a passione eripimur» и под.; сравн. также въ письмѣ къ епископу Стефану: «si audire talia dignus non fui, orationibus vestris peto ut dignus efficiar, ut, si bona in me ideo dixistis, quia non sunt, ideo sint, quia dixistis», и въ письмѣ (отъ іюня 597 г.) къ императору Маврикію, по поводу совѣта послѣдняго благосклонно принять пословъ епископа константинопольскаго Киріака: «Numquidnam si ex superbo ac profano vocabulo (титула «вселенскій») meus non in modico est animus vulneratus, tantae indiscretionis esse potui, ut nescirem, quid unitati fidei, quid concordiae ecclesiae deberem?... Absit hoc. Nimis mihi fuerat desipuisse sic sapere» (I, 477.^{19—23}). Наблюдается хиазмъ, напр. въ письмѣ къ Theoderico et Theodeberto regibus Francorum, II, 202.^{16 ss.}: «... quidam instinctu gloriae inanis inlecti ex laico repente habitu sacerdotii (т. е. епископства) honorem arripiunt et, quod dicere pudet et grave tacere est, regendi rectores et qui docendi sunt doctores nec erubescunt videri nec metuunt». Попадаютъ нѣсколько вычурныя выраженія, напр. въ письмѣ къ одному епископу (I, 352.^{20—21}): «quanto ardore videre te sitiam, quia valde me diligis, in tui tabulis cordis legis», или въ письмѣ къ другому епископу (I, 453.^{31—32}): «Amicitiarum vestrarum antiqua nos caritas movit fraternitatem vestram scriptis praesentibus visitare», особенно же къ лицамъ властнымъ, напр. въ письмѣ къ Constantinae Augustae, гдѣ читаемъ: «haec enim ego ad piissimas aures vestras pervenisse non suspicor», и под. Сплош-